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Spørgsmål nr. 466 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 
”Ministeren bedes redegøre for indsatsen rettet mod ulovlige ak-
tiviteter på sociale medier som Facebook, herunder salg af 
narko, hælervarer, våben m.v.?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har forstået spørgsmålet således, at det drejer sig 
om politiets indsats rettet mod ulovlig handelsaktivitet på de so-
ciale medier.  
 
Politiet fastlægger et mere overordnet billede af de ulovlige ak-
tiviteter, der foregår på de sociale medier. Dette kan f.eks. ske 
ved at samle oplysninger via monitering gennem strukturerede 
søgninger med det formål at opfange oplysninger om ulovlige 
aktiviteter, de enkelte efterforskeres indsigt, informationer fra 
borgere, kildearbejde, opsøgende gadeplansarbejde og efter-
forskningsredskabet OSINT. OSINT er et open source intelli-
gence-redskab, som politiet benytter til at afdække oplysninger 
i sagen, herunder til at sikre den digitale kommunikation forud 
for en ulovlig handel. 
 
Indsatsen giver politiet oplysninger og efterretninger om både 
gruppers og enkeltpersoners ulovlige aktiviteter på de sociale 
medier, herunder navnlig i forbindelse med handel med narko-
tika, og flere politikredse har rejst sager om hæleri og salg af 
narkotika, som er foregået via de sociale medier. 
 
Derudover er der i flere politikredse i de seneste år gennemført 
forebyggende indsatser, herunder f.eks. en kampagne mod e-
hæleri, ligesom de sociale medier anvendes i forebyggende øje-
med, bl.a. ved at advare borgere mod at foretage køb på lukkede 
Facebook-grupper.  
 
Politiets efterforskning på området er præget af, at de ulovlige 
aktiviteter primært foregår i lukkede fora, som kræver særlig in-
vitation fra en anden bruger for at få adgang til gruppen. Ger-
ningsmændene anvender i forbindelse med de ulovlige aktivite-
ter falske profiler, uregistrerede taletidskort og krypterede pro-
grammer til kommunikation. 
 
Rigspolitiet har nedsat en arbejdsgruppe, der skal kortlægge ud-
fordringerne ved ulovlig handel på de sociale medier med narko, 
våben og hælerivarer. Arbejdsgruppen skal i løbet af foråret 
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2018 afgive en intern rapport, der skal klarlægge, hvilke even-
tuelle it-tekniske, efterforskningsmæssige og juridiske problem-
stillinger disse sager giver anledning til.  
 
Rigspolitiet har endvidere iværksat en tæt monitering af igang-
værende efterforskninger på området. På nuværende tidspunkt 
er moniteringen målrettet sager, der verserer hos Særlig Efter-
forskning Øst (SEØ) og Sydsjællands- og Lolland Falsters Po-
liti.  
 
Rigspolitiet følger derudover mulige tendenser og mønstre på 
de sociale medier i forbindelse med ulovlig handel af narko, vå-
ben og hælervarer mv. Hvis Rigspolitiet identificerer sådanne 
forhold, bliver oplysningerne herom videregivet til den rele-
vante politikreds med henblik på nærmere afklaring og eventuel 
efterforskning.  
 
Endelig yder Rigspolitiets Nationale Cyber Crime Center (NC3) 
efter anmodning bistand til politikredsenes efterforskning og 
retsforfølgning af it-kriminalitet, som kræver særlig avanceret 
teknologi, ekspertise eller rutine. Rigspolitiet indsamler i sam-
arbejde med politikredsenes Efterretnings- og Analyseenheder 
(EAE) oplysninger og efterretninger om it-kriminalitet, ligesom 
Rigspolitiet bistår med analyser og efterforskningsoplæg til po-
litikredsene.” 
 
 
 

 

 

 


